GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria de Estado da Saúde

PORTARIA Nº 242-R, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2020

Estabelece e divulga o Mapeamento de Risco, instituído
pelo Decreto nº 4636-R, de 19 de abril de 2020, na
forma da portaria nº 171-R, de 29 de Agosto de 2020,
e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das

suas atribuições que lhe conferem o artigo 46, alínea “o” da lei estadual nº 3.043, de 31 de

dezembro de 1975, assim como o artigo 17, da lei federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990
e o art. 3º do decreto nº 4636-R, de 19 de abril de 2020, e,

CONSIDERANDO a Lei federal nº 13.979, de 06 de
fevereiro de 2020, que dispôs sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde
pública de importância internacional decorrente do novo coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO o decreto estadual nº 4593-R, de 13
de março de 2020, que dispôs sobre o estado de emergência em saúde pública no estado do
espírito santo e estabeleceu medidas sanitárias e administrativas para prevenção, controle e
contenção de riscos, danos e agravos decorrentes do surto do novo coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO o decreto nº 4636-R, de 19 de abril

de 2020, que instituiu o mapeamento de risco para o estabelecimento de medidas qualificadas
para o enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente do novo coronavírus (COVID-
19);

CONSIDERANDO a necessidade de coordenação
integrada e eficaz das medidas de emergência em saúde pública entre o estado do espírito
santo e os municípios capixabas, bem como a participação ativa das pessoas, comunidades,

empresas e sociedade em geral;

CONSIDERANDO a portaria nº 171-R, de 29 de agosto
de 2020, a qual dispõe sobre o mapeamento de risco para o estabelecimento de medidas
qualificadas para enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente do novo
coronavírus (COVID-19), instituído pelo decreto nº 4636-R, de 19 de abril de 2020, e dá outras
providências.

RESOLVE

Art.1º FICA ESTABELECIDO, no anexo único desta
portaria, o mapeamento de risco, em conformidade ao disposto no decreto nº 4636-R, de 19 de
abril de 2020, na forma da portaria nº 171-R, de 29 de agosto de 2020.

Art.2º as medidas qualificadas correspondentes a
classificação de risco baixo, moderado e alto, que deverão ser implementadas pelos municípios

e pelo estado, estão dispostas na portaria n° 226-R, de 21 de novembro de 2020, sem prejuízo
de outras medidas mais restritivas que possam ser elaboradas, atualizadas e recomendadas
pelas autoridades sanitárias.

Art.3º Notifique-se aos gestores municipais, órgão de
controle externo e de controle social.

Art.4º Fica revogada a portaria nº 236-R, de 28 de
novembro de 2020.

Art.5º Esta portaria entrará em vigor em 07 de
dezembro de 2020.

                                                               Vitória, 05 de dezembro de 2020

                                                       NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
                                                                   Secretário de Estado da Saúde

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria de Estado da Saúde

PORTARIA Nº 242-R, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2020

ANEXO ÚNICO

MUNICÍPIO NÍVEL DE RISCO

MANTENÓPOLIS RISCO ALTO

AFONSO CLÁUDIO RISCO MODERADO

ÁGUA DOCE DO NORTE RISCO MODERADO

ÁGUIA BRANCA RISCO MODERADO

ALFREDO CHAVES RISCO MODERADO

ALTO RIO NOVO RISCO MODERADO

ANCHIETA RISCO MODERADO

ATÍLIO VIVACQUA RISCO MODERADO

BAIXO GUANDU RISCO MODERADO

BARRA DE SÃO FRANCISCO RISCO MODERADO

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM RISCO MODERADO

CARIACICA RISCO MODERADO

CASTELO RISCO MODERADO

COLATINA RISCO MODERADO

CONCEIÇÃO DA BARRA RISCO MODERADO

DIVINO DE SÃO LOURENÇO RISCO MODERADO

DOMINGOS MARTINS RISCO MODERADO

DORES DO RIO PRETO RISCO MODERADO

ECOPORANGA RISCO MODERADO

FUNDÃO RISCO MODERADO

GOVERNADOR LINDENBERG RISCO MODERADO

GUAÇUÍ RISCO MODERADO

GUARAPARI RISCO MODERADO

IBATIBA RISCO MODERADO

IBITIRAMA RISCO MODERADO

ICONHA RISCO MODERADO

IRUPI RISCO MODERADO

ITAGUAÇU RISCO MODERADO

ITAPEMIRIM RISCO MODERADO

ITARANA RISCO MODERADO

IÚNA RISCO MODERADO

LINHARES RISCO MODERADO

MARATAÍZES RISCO MODERADO

MARECHAL FLORIANO RISCO MODERADO

MARILÂNDIA RISCO MODERADO

MIMOSO DO SUL RISCO MODERADO

MUNIZ FREIRE RISCO MODERADO

NOVA VENÉCIA RISCO MODERADO

PRESIDENTE KENNEDY RISCO MODERADO

RIO BANANAL RISCO MODERADO

SÃO DOMINGOS DO NORTE RISCO MODERADO

SÃO GABRIEL DA PALHA RISCO MODERADO

SÃO ROQUE DO CANAÃ RISCO MODERADO

SERRA RISCO MODERADO

VARGEM ALTA RISCO MODERADO

VENDA NOVA DO IMIGRANTE RISCO MODERADO

VIANA RISCO MODERADO

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria de Estado da Saúde

PORTARIA Nº 242-R, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2020

VILA VALÉRIO RISCO MODERADO

VILA VELHA RISCO MODERADO

VITÓRIA RISCO MODERADO

ALEGRE RISCO BAIXO

APIACÁ RISCO BAIXO

ARACRUZ RISCO BAIXO

BOA ESPERANÇA RISCO BAIXO

BOM JESUS DO NORTE RISCO BAIXO

BREJETUBA RISCO BAIXO

CONCEIÇÃO DO CASTELO RISCO BAIXO

IBIRAÇU RISCO BAIXO

JAGUARÉ RISCO BAIXO

JERÔNIMO MONTEIRO RISCO BAIXO

JOÃO NEIVA RISCO BAIXO

LARANJA DA TERRA RISCO BAIXO

MONTANHA RISCO BAIXO

MUCURICI RISCO BAIXO

MUQUI RISCO BAIXO

PANCAS RISCO BAIXO

PEDRO CANÁRIO RISCO BAIXO

PINHEIROS RISCO BAIXO

PIÚMA RISCO BAIXO

PONTO BELO RISCO BAIXO

RIO NOVO DO SUL RISCO BAIXO

SANTA LEOPOLDINA RISCO BAIXO

SANTA MARIA DE JETIBÁ RISCO BAIXO

SANTA TERESA RISCO BAIXO

SÃO JOSÉ DO CALÇADO RISCO BAIXO

SÃO MATEUS RISCO BAIXO

SOORETAMA RISCO BAIXO

VILA PAVÃO RISCO BAIXO

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL EDIÇÃO EXTRA DE 05/12/2020 (SÁBADO)